Waren nun aber gleich *tutores testamentarii* und *ex inquisitione dati* von der Satisfaction frey; so konnte doch, vermöge eines Edicts, dessen Ulpian *libro XXXV. ad Edictum*³¹⁾ gedenkt, wenn unter mehreren im Testamente berufenen Vormündern einer sich zur Satisfaction erbot, dieser ausschließlich die Verwaltung erhalten. Dieß schloß jedoch die *causae cognitio* des Prätors über die Person dessen, der die Caution angeboten hat, in Vergleichung mit der Person des Mitvormundes, nicht aus. Denn

29) *L. 5. §. 1. D. cit.*

30) *Nov. XCIV. Cap. 1. Nov. CXVIII. Cap. 5. in fin. C. Franc. BALDUINUS Comm. ad pr. J. de Satisd. tut. p. 134.*

31) *L. 17. pr. D. de testam. tut.* Daß dieses ein prätorisches Edict sey, geht aus dieser Gesetzesstelle klar hervor. *Jo. Ortow. WERTENBERG Princ. iuris sec. ord. Dig. Lib. XXVI. Tit. 2. §. 21.* hat es nach RANCIN so restituirt: *Si quis ex plaribus tutoribus satisfactionem obtulerit, ut solus administret, an ille audiri, ceterisque nihilominus eadem conditio deferri debeat, causa cognita constituam.* Allein Ulpian redet in der *L. 17. D. de test. tut.* wo er dieses Edicts zuerst gedenkt, ausdrücklich nur von testamentarischen Tutoren. Er sagt: *Testamento datos tutores non esse cogendos satisfacere rem salvam fore, certo certius est. Sed nihilo minus cum quis offert satisfactionem, ut solus administret, audiendus est, ut Edicto cavetur. Sed recte Praetor etiam ceteris detulit hanc conditionem, si et ipsi velint satisfacere.* In der *L. 19. §. 1. D. co-*

war jener etwa eine verdächtige Person, dieser ein bekannter redlicher Mann; so konnte der Prätor einem solchen Mitvormunde die Verwaltung auch ohne Satisfaction auftragen ³²). Daß bloß für testamentarische Vormünder gegebene Edict ward nachher durch Interpretation, welche auch durch eine *Oratio Divorum Fratrum* bestätigt wurde, auch auf die ex inquisitione bestellten Vormünder angewendet, wie *Ulpian* sagt ³³). Die Unerbietung des einen Vormundes zur Cautionleistung hindert jedoch den Mitvormund nicht, auch seiner Seite Satisfaction anzubieten, und die alleinige Verwaltung der Vormundtschaft zu erhalten. Wenigstens kann er nun durch die Unerbietung des erstern nicht von der Verwaltung aus-

dem aber sagt er ganz bestimmt: *Hoc Edictum de satisfactione ad tutores testamentarios pertinet: sed et si ex inquisitione dati sint tutores, MARCELLUS ait, et ad hos pertinere hoc Edictum: et id oratione etiam Divorum Fratrum significari.*

32) *L. 17. §. 2. D. de testam. tut.* Non omnimodo autem is, qui satisfacit, praefendus est. Quid enim si suspecta persona sit, vel turpis, cui tutela committi nec cum satisfactione debeat? vel quid si iam multa flagitia in tutela admisit? Nonne magis repelli et reiici a tutela, quam solus administrare debeat? Nec satis non dantes temere repelluntur: quia plerumque bene probati et idonei atque honesti tutores, etiam si satis non dent, non debent reiici, quinimmo nec iubendi sunt satisfacere. Duplex igitur causae cognitio est, una ex persona eius, qui obtulerit satisfactionem, quis et qualis est: alia contutorum, quales sunt: num forte eius existimationis vel eius honestatis sunt, ut non debeant hanc contumeliam satisfactionis subire.